
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 682,740 534,008 148,732

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 656,250 514,008 142,242

1.교육비특별회계전입금수입 656,250 514,008 142,242

1.학교회계전입금 656,250 514,008 142,242

1.학교운영비전입금 241,992 261,076 -19,084
학교기본운영비전출금 : (241,992,000원 × 1교

) - 261,076,000원 =
-19,084,000

2.목적사업비전입금 414,258 252,932 161,326
(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(9,086,000원 × 1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)예술교육활성화 지원금(오케스트라) : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)학생상담활동지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)수학학습환경구축 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회지원금 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)순회교사제운영 : 2,010,000원 × 1교 

=
2,010,000

(성립전)체육육성종목 운영비 : 9,200,000원 ×

 1교 =
9,200,000

(성립전)체육육성종목 운영비 : (11,600,000원 

× 1교) - 9,200,000원 =
2,400,000

(성립전)체육대회 지원(운영비) : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업운영 : 375,000

원 × 1교 =
375,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비

 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)진로활동(진로체험운영) : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

12,288,000원 × 1교 =
12,288,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

4,504,000원 × 1교 =
4,504,000

(성립전)목공체험교실 운영비 : 7,095,000원 ×

 1교 =
7,095,000

(성립전)목공체험교실 운영비 : (12,095,000원 

× 1교) - 7,095,000원 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 13,013,000원

 × 1교 =
13,013,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 36,834,000

원 × 1교 =
36,834,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000
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(성립전)전국소년체육대회포상금 : (7,600,000

원 × 1교) - 4,000,000원 =
3,600,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : (17,600,000

원 × 1교) - 7,600,000원 =
10,000,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 학습기반 구축 : 

9,225,000원 × 1교 =
9,225,000

(성립전)학교급식 기구비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 688,000

원 × 1교 =
688,000

3.기타이전수입 6,490 0 6,490

1.학교회계간이전수입 3,250 0 3,250

1.학교발전기금전입금 3,250 0 3,250

1.학교발전기금전입금 3,250 0 3,250
(성립전)한국중고농구연맹 지원금 : 3,250,000

원 × 1교 =
3,250,000

2.민간이전수입 3,240 0 3,240

1.기타지원금 3,240 0 3,240

1.기타지원금 3,240 0 3,240
(성립전)삼성드림클래스운영비 : 3,240,000×1

교
3,240,000

2.자체수입 163,262 150,304 12,958

1.학부모부담수입 155,373 144,955 10,418

1.수익자부담수입 155,373 144,955 10,418

1.급식비 106,103 106,103 0

1.급식비 99,653 99,653 0

2.우유급식비 6,450 6,450 0

2.방과후학교활동비 30,288 18,000 12,288

1.방과후학교활동비 30,288 18,000 12,288
(성립전)방과후학교활동비 : 6,144,000원×2분

기
12,288,000

3.현장체험학습비 2,354 2,354 0

1.현장체험학습비 2,354 2,354 0

4.졸업앨범비 2,650 3,180 -530

1.졸업앨범비 2,650 3,180 -530졸업앨범제작 : -53,000원×10명×1회 -530,000

5.교복구입비 13,978 15,318 -1,340

1.교복구입비 13,978 15,318 -1,340교복구입비 : -134,000원×10명×1회 -1,340,000

2.행정활동수입 7,889 5,349 2,540

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0
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1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.자산수입 226 0 226

1.자산매각대 226 0 226

1.자산매각대 226 0 226자산매각대 : 113,000원×2종×1회 226,000

3.기타행정활동수입 5,163 2,849 2,314

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 3,763 1,449 2,314

1.기타행정활동수입 3,763 1,449 2,314감사지적회수금 : 1,176,000원×1명×1회 1,176,000

공사로 인한 공공요금 : 1,138,000원×1회 1,138,000

3.기타수입 19,834 19,634 200

1.전년도이월금 19,834 19,634 200

1.순세계잉여금 19,634 19,634 0

1.순세계잉여금 19,634 19,634 0

1.순세계잉여금 19,634 19,634 0

2.정산대상재원사용잔액 200 0 200

1.정산대상재원사용잔액 200 0 200

1.정산대상재원사용잔

액
200 0 200

전년도 현장학습 지원비 사용잔액 : 200,000원

×1회
200,000

세입합계 865,836703,946161,890
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1.인적자원 운용 77,340 58,317 19,023

1.기타 교직원보수 71,330 58,317 13,013

1.교직원대체인건비 71,330 58,317 13,013

1.교원대체인건비 71,330 58,317 13,013

1.기간제교원인건비 66,594 53,581 13,013
(성립전)성과상여금  2,168,830원×6명×1

회
13,013,000

2.기간제교원법정부담

금
4,736 4,736 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,010 0 6,010

1.교직원복지 6,010 0 6,010

1.순회교사제운영 2,010 0 2,010

1.운영수당 300 0 300
(성립전)농어촌학교순회수당  50,000원×6

개월
300,000

2.여비 1,710 0 1,710
(성립전)순회교사여비  (20,000원×2회

×19주) + (10,000원×5회×19주)
1,710,000

2.전국소년체육대회포상금 4,000 0 4,000

1.교직원복지비 4,000 0 4,000
(성립전)농구운동부지도자포상금  

4,000,000원×1명×1회
4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 297,652 270,330 27,322

1.급식 관리 129,694 115,467 14,227

1.학교급식운영 129,694 115,467 14,227

1.급식식재료구입 95,053 95,053 0

1.급식용식재료비 95,053 95,053 0  

2.우유급식비 6,450 6,450 0

1.우유대금 6,450 6,450 0  

3.급식운영비 16,191 13,964 2,227

1.기간제직원인건비 2,494 1,806 688
(성립전)조리종사원대체인건비  52,870원

×1명×13일
688,000

2.일반수용비 7,697 6,158 1,539급식조달수수료  50,000원×1회 50,000

급식시설설비유지  169,000원×1회 169,000

급식소청소용역  660,000원×2회 1,320,000

3.연료비 5,000 5,000 0  

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.급식기구확충비 12,000 0 12,000
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1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)급식용기구확충비  6,000,000원

×2대
12,000,000

2.보건 관리 10,782 10,510 272

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,540 5,540 0

1.학생건강검사 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0  

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.흡연예방선도학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,242 4,970 272

1.먹는물관리 2,988 3,000 -12

1.일반수용비 2,988 3,000 -12수질검사  -60,000원×4회 -240,000

정수기관리  19,000원×12회 228,000

2.방역소독관리 1,704 1,420 284

1.일반수용비 1,704 1,420 284방역소독  284,000원×1회 284,000

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 80,224 63,432 16,792

1.급식비지원 63,432 63,432 0

1.급식지원비 63,432 63,432 0

1.학생지원금 63,432 63,432 0  

2.방과후학교활동비지원 12,288 0 12,288

1.방과후학교 자유수강권  지원금 12,288 0 12,288

1.학생지원금 12,288 0 12,288
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

6,144,000×2분기
12,288,000

3.기타 교육격차해소 지원 4,504 0 4,504

1.교복구입비지원 4,504 0 4,504
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1.학생지원금 4,504 0 4,504
(성립전)교복구입비지원  195,000×23명

+19,000원
4,504,000

4.학생복지 76,952 80,921 -3,969

1.학생장학금운영 3,600 0 3,600

1.제46회 전국소년체육대회 포상금 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)전국소년체육대회 포상금  

300,000원×12명×1회
3,600,000

2.교육복지우선 27,600 27,600 0

1.학습영역 4,460 4,460 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 4,280 4,280 0  

2.문화체험영역 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.심리정서 영역 7,640 7,640 0

1.운영수당 6,090 6,090 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.복지영역 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

5.지원영역 6,360 6,360 0

1.운영수당 3,455 3,455 0  

2.교육운영비 2,505 2,505 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.학생복지운영 45,752 53,321 -7,569

1.학생교과서구입 12,859 18,558 -5,699

1.교육운영비 12,859 18,558 -5,699
교과서구입비(경상목적경비)  -56,990원

×100권×1회
-5,699,000

2.졸업앨범제작 2,915 3,445 -530

1.교육운영비 2,915 3,445 -530졸업앨범제작  -53,000원×10개 -530,000

3.학생교복구입 13,978 15,318 -1,340

1.학생복지비 13,978 15,318 -1,340교복구입비  -134,000원×10벌×1회 -1,340,000

4.원도심 활성화 사업 운영 지원비 16,000 16,000 0
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1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.기본적 교육활동 45,838 43,888 1,950

1.교과 활동 15,990 16,790 -800

1.교과활동지원 8,600 10,600 -2,000

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학력증진 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,0003학년 학력신장  -1,000,000원×2학급 -2,000,000

3.교과교실제 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.또래학습 나눔 운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.사회교과활동 200 700 -500

1.사회과운영 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500독도의 날 행사  -500,000원×1회 -500,000

3.수학교과활동 2,300 300 2,000

1.수학과운영 2,300 300 2,000

1.교육운영비 1,950 300 1,650
(성립전)수학학습환경구축사업  200,000원

 × 10종
2,000,000

(성립전)수학학습환경구축사업  -350,000

원×1종
-350,000

2.비품구입비 350 0 350
(성립전)수학학습환경구축사업 자산취득성

교구  350,000원×1종
350,000

4.과학교과활동 2,590 2,590 0

1.기술가정교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.과학과교과운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  
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5.체육교과활동 1,100 1,400 -300

1.체육과교과운영 1,100 1,400 -300

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 900 1,200 -300스포츠클럽출전비  -100,000원×3종 -300,000

6.예술교과활동 900 900 0

1.미술과교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.음악과교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

7.외국어교과활동 300 300 0

1.영어과교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 16,848 14,098 2,750

1.자율활동 6,800 5,700 1,100

1.학생회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회 1,500 400 1,100

1.교육운영비 1,500 400 1,100(성립전)용품(장비)비  260,000원 ×1회 260,000

(성립전)체육대회상품비  5,000원×168매 840,000

3.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 3,704 2,354 1,350

1.졸업여행 2,604 2,354 250

1.여비 250 0 250인솔교사여비  50,000원×5명×1회 250,000

2.교육운영비 2,354 2,354 0  

2.수련활동 1,100 0 1,100
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1.여비 100 0 100인솔교사여비  20,000원×5명×1회 100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000차량비  500,000원×2대×1회 1,000,000

3.동아리활동 3,380 3,380 0

1.학교스포츠클럽활동 3,380 3,380 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 2,880 2,880 0  

4.진로활동 2,964 2,664 300

1.진로체험운영 2,964 2,664 300

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,064 1,764 300
(성립전)진로체험버스운영비  300,000×1

대
300,000

3.자유학기 활동 13,000 13,000 0

1.자유학기제활동 13,000 13,000 0

1.자유학기제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.교육운영비 4,915 4,915 0  

3.목적사업업무추진비 645 645 0  

4.선택적 교육활동 203,599 96,377 107,222

1.방과후학교 운영 12,288 0 12,288

1.방과후학교운영 12,288 0 12,288

1.방과후학교 자유수강권 12,288 0 12,288

1.운영수당 11,088 0 11,088
(성립전)강사비  30,000원×5명×73회

+138,000
11,088,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)교재 및 재료비  20,000원×60종 1,200,000

2.직업교육 12,095 0 12,095

1.직업교육운영 12,095 0 12,095

1.목공체험교실운영 12,095 0 12,095

1.운영수당 3,360 0 3,360(성립전)강사비  30,000원×20회×4시간 2,400,000

(성립전)강사비  (30,000원×6회×4시간) 

+(10,000원×6회×4시간) =
960,000

2.교육운영비 8,235 0 8,235(성립전)목공재료비  14,650×300종 4,395,000
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(성립전)목공재료비  (15,000×200명)+ 

(540,000원×1회)=
3,540,000

(성립전)목공체험의날 간식비  1,000원 ×

 300개=
300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)목공 관련 협의회  100,000원×3

회
300,000

(성립전)목공 관련 협의회  (100,000원×2

회) =
200,000

3.독서활동 4,960 4,960 0

1.독서활동운영 4,960 4,960 0

1.도서관운영 4,150 4,150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.독서교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

4.교기육성 174,256 91,417 82,839

1.[국고]교기운영 174,256 91,417 82,839

1.농구부운영 34,833 4,028 30,805

1.일반수용비 383 828 -445정수기렌탈료  -50,000원×12월 -600,000

정수기유지관리  31,000원×5월 155,000

2.여비 3,200 1,200 2,000체육코치여비  200,000원×1명×10회 2,000,000

3.교육운영비 31,250 2,000 29,250(성립전)훈련비  600,000원 × 5회 3,000,000

(성립전)출전비  6,400,000원 × 1회 6,400,000

(성립전)출전비  3,600,000원 × 1회 3,600,000

(성립전)출전비  2,650,000원×5회 13,250,000

(성립전)훈련용품  200,000원 × 15종 3,000,000

2.사격부운영 11,100 2,700 8,400

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 10,200 1,800 8,400(성립전)훈련비  250,000원 × 4회 1,000,000

(성립전)훈련비  800,000원 × 1회 800,000

(성립전)훈련비  1,200,000원 × 1회 1,200,000
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(성립전)출전비  2,000,000원 ×1회 2,000,000

(성립전)훈련용품  200,000원 × 5종 1,000,000

(성립전)훈련용품  240,000원×10개 2,400,000

3.농구부방과후활동 19,600 19,800 -200

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,600 1,800 -2004대보험  -40,000원×1명×5회 -200,000

4.기악부운영 22,000 15,000 7,000

1.운영수당 19,210 12,210 7,000
(성립전)파트별강사료  35,000원 × 2시간

 × 100회
7,000,000

2.교육운영비 2,790 2,790 0  

5.운동부지도자 인건비 66,723 29,889 36,834

1.기간제직원인건비 61,254 27,188 34,066
(성립전)운동부지도자 인건비  2,838,830

원×2명×6월
34,066,000

2.기간제직원법정부담

금
5,469 2,701 2,768

(성립전)운동부지도자 법정부담금  

461,330원×6월
2,768,000

6.전북의별 육성 사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.교육활동 지원 71,265 60,259 11,006

1.교무업무 운영 6,823 7,130 -307

1.교무학사운영 6,823 7,130 -307

1.교무학사운영 4,223 4,530 -307

1.교육운영비 4,223 4,530 -307안전교육차량임대  -307,000원×1대×1회 -307,000

2.교육과정평가 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.교육실습 업무 지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.생활지도운영 8,130 2,515 5,615

1.학생생활상담지도 7,530 1,915 5,615

1.WeeClass운영 3,420 1,420 2,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  50,000×8회×2명 800,000

2.교육운영비 2,620 1,420 1,200(성립전)운영비  30,000원×16회 480,000
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(성립전)심리검사지  3,000원×100개 300,000

(성립전)비품  300,000원×1식 300,000

(성립전)간식  120,000원×1식 120,000

2.학생생활지도운영 870 495 375

1.교육운영비 870 495 375
(성립전)보호관찰멘토링사업 운영  75,000

원 × 5회
375,000

3.삼성드림클래스운영비 3,240 0 3,240

1.운영수당 840 0 840(성립전)교사코칭비  70,000원 × 12회 840,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)간식비  200,000×12월 2,400,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.교원전문성 및 수업혁신 역량강화 3,240 3,240 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교수학습 자료 구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.사업운영지원 1,560 1,560 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.업무지원(업무도우미) 6,048 6,048 0

1.기간제직원인건비 5,600 5,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
448 448 0  
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6.학부모 교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학생 복리증진 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0  

8.학생자치활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 33,712 27,014 6,698

1.정보화실운영 33,712 27,014 6,698

1.학교정보화지원 8,310 9,110 -800

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

2.기타공공요금 4,800 5,400 -600인터넷통신비  -50,000원×12월 -600,000

3.교육운영비 2,080 2,280 -200유핏스쿨사용료(SMS)  -20,000원×10월 -200,000

2.컴퓨터실운영 16,177 17,904 -1,727

1.교육운영비 0 3,744 -3,744컴퓨터실 설비비  -3,744,000원×1식 -3,744,000

2.비품구입비 16,177 14,160 2,017컴퓨터구입  -77,000원×1대 -77,000

컴퓨터용 의자  44,400원×10개 444,000

컴퓨터용 책상  330,000원×5개 1,650,000

3.소프트웨어(SW)교육학습기반구축 9,225 0 9,225

1.일반수용비 5,949 0 5,949(성립전)AP(무선)  1,356,000원×1식 1,356,000

AP(무선)  444,000원×1식 444,000

(성립전)네트워크공사  691,500원×6종 4,149,000

2.비품구입비 3,276 0 3,276(성립전)빔 프로젝터  1,700,000원×1대 1,700,000

(성립전)프로젝터 스크린  700,000원×1대 700,000

컴퓨터용 의자  -44,400원×10개 -444,000

(성립전)컴퓨터용 의자  60,000원×22대 1,320,000

5.교육여건 개선 7,600 8,600 -1,000

1.교육환경개선 7,600 8,600 -1,000

1.비품구입 3,000 4,000 -1,000
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1.비품구입비 3,000 4,000 -1,000비품구입  -1,000,000원×1종×1회 -1,000,000

2.도서실 환경개선 지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)소독액 및 소모품 구입  25,000원

 ×10종
250,000

2.기타자산취득비 4,350 4,600 -250
(성립전)셀프 책 소독기  -250,000원 × 1

회
-250,000

6.학교 일반운영 169,942 174,775 -4,833

1.학교기관 운영 71,886 70,195 1,691

1.부서기본운영 26,583 30,768 -4,185

1.행정실운영 7,287 9,680 -2,393

1.일반수용비 4,577 6,970 -2,393
행정장비수리 및 소모품구입  -30,000원

×10회
-300,000

업무용도서  -15,000원×10권 -150,000

복사지및중질지  -30,000원×50상자 -1,500,000

등사잉크및원지  -100,000원×3통 -300,000

신문구독  -20,000원×10월 -200,000

재정보증보험료  -143,000원×1회 -143,000

전자계약수수료  20,000원×10회 200,000

2.여비 2,200 2,200 0  

3.교직원복지비 510 510 0  

2.교무실운영 10,466 12,098 -1,632

1.일반수용비 3,316 4,598 -1,282프린터토너등구입  -100,000원×10개 -1,000,000

복사기임대  -23,500원×12회 -282,000

2.여비 7,150 7,500 -350관내외출장비  -35,000원×10명×1회 -350,000

3.교장실운영 8,830 8,990 -160

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,030 4,190 -160경조사비  -40,000원×4회 -160,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 45,303 39,427 5,876

1.사무실무사인건비 2,284 2,702 -418

1.무기계약직원인건비 2,284 2,702 -418인건비  -418,000원×1명×1회 -418,000
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2.행정대체인건비 43,019 36,725 6,294

1.기간제직원인건비 43,019 36,725 6,294인건비  200,000원×2명×6회 2,400,000

(성립전)인건비  1,124,000원×1명×3월 3,372,000

(성립전)4대보험  174,000원×3월 522,000

2.시설 장비 유지 97,506 104,030 -6,524

1.학교시설장비유지 97,506 104,030 -6,524

1.화장실관리 12,882 12,250 632

1.일반수용비 12,882 12,250 632화장실청소용역  632,000원×1회 632,000

2.시설일반관리비 11,674 13,840 -2,166

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 11,174 12,940 -1,766수선비  -200,000원×10회 -2,000,000

유리창보수  -63,000원×12회 -756,000

소화기 교체비  18,000원×55대 990,000

3.교직원복지비 0 400 -400피복비  -200,000원×2회 -400,000

3.공공요금및제세공과금 36,232 40,740 -4,508

1.전기요금 25,992 30,000 -4,008전기요금  -400,800원×10회 -4,008,000

2.상하수도료 6,800 6,800 0  

3.기타공공요금 3,440 3,940 -500전화요금  -50,000원×10월 -500,000

4.시설관리용역료 4,068 4,800 -732

1.일반수용비 4,068 4,800 -732전기점검용역료  -41,000원×12회 -492,000

소방점검용역료  -20,000원×12회 -240,000

5.폐기물처리 380 600 -220

1.일반수용비 380 600 -220폐기물처리수수료  -22,000원×10회 -220,000

6.당직관리 32,270 31,800 470

1.일반수용비 32,270 31,800 470당직경비  470,000원×1회 470,000

3.학교운영 협력 550 550 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0
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1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학교 재무활동 200 0 200

1.반환금 200 0 200

1.반환금 200 0 200

1.개방형 학교 사업비 반환금 200 0 200

1.반환금 200 0 200전년목적사업반환  200,000원×1회 200,000

세출합계 865,836703,946161,890
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